A. M. 5805. — Τοῦτῳ τῷ ἔτει κρατήσας τὴν
Ῥώμην Κωνσταντίνος (66) ὁ θεοσυνέργητος πρὸ
πάντων τὰ λείψανα τῶν ἁγίων μαρτύρων ἐκέλευσε
συλλεγέντα ὅσα ταφῇ παραδοθῆναι⁶⁹ (67). Καὶ ἦσαν

VARIAE LECTIONES.

⁶⁰ ἀνατέμνοντος A a, ἀνατέμνων, ὡς vulg. ⁶¹ εἶπεν αὐτῷ ἐν A. ⁶² τὸ δειχθέν A. ⁶³ τῆς σήμερον A, τὴν
σ. vulg. ⁶⁴ αὐτὸν A, αὐτῷ vulg. ⁶⁵ διαβράχεις A, διαβρήχεις vulg. ⁶⁶ ὁ add. ex A. ⁶⁷ τὸν ποτα-
μὸν πληρωθῆναι b. ⁶⁸ σωτῆρα om. A e. ⁶⁹ παραδοθέντα b.

JAC. GOARI NOTÆ.

(62) Maxentium a Constantini in imperatorem
designatio non longe tyrannidem arripuisse subin-
dicant Eusebius in chronico, Aurelius Victor, En-
tropius, et cum his Petavius lib. xi de doct. cap. 37,
verum ex panegyricis verba ista de Maxentio refert
loco memorato : Maxentius, *consumpto per desidius
sexennio*, (ita legendum probat) *ne septenarium illum
numerum sacrum et religiosum violaret etc.*, quare
merito concludit Eusebius in chronico : *Maxentius
iuxta pontem Milvium a Constantino superatus occi-
ditur, anno imperii sui sexto* : quem eundem elad-
dis et mortis illate putat chronic. Alexand. Haud
ita p' annum igitur Maxentii eadem anno Constau-
tini septimo obeunte numerandam, prout Eusebiani
codices ferunt.

(63) Ab Eusebio lib. i De vita Const., cap. 30, re-
latas.

(64) Idem Eusebius cap. 22 ejusdem lib. nec non
cap. 23, 24, 31, 32 et 33.

(65) Festis ac triumphis diebus Romanos urbem
coronasse, hoc est, domos et templa laureis corollis
ornasse legitur apud Tertullianum in apolog. cap. 35.
Cur die læto laureis postes non obumbramus ?
ad uxorem lib. 2 cap. 6 : *procedit de janua
laureata et lucernata, ut de novo consistorio publica-
tum libidinum. Ne corona militis c. 15 : ateniim Chri-
stus nec domum suam laureis infamabit.* De idol. cap. 15 :
*Scio fratrem per visionem eadem nocte cu-
stigatum graviter, quod januam ejus subito annun-
tialis gaudiis publicis servi coronassent : et tamen ipse
non coronaverat.*

(66) Ob partam de Maxentio victoriam Baronius
Constantinum celebraturus ad annum Christi 512,

movit. Impius vero Maxentius ponte navibus in-
structo in Tiberi Romam præterfluente adversus
magnum Constantinum in acie constitit. Formidabat
magnus Constantinus Maxentii prestigias, qui nefan-
dam deditus divinationi pueros dissecare soletet.
Illi propterea mentis in anxietate constituto, hora
diei sexta, veneranda crux luce efformata visa est
II cum hac inscriptione : *In hoc vince.* Tum in
nocturna visione astans ei Dominus, inquit : Utere
ostenso tibi signo, et vince. Aurea tum cruce, quæ
in hanc usque diem superest, in pronuntio confecta,
eam exercitui præferri et in conflictu jussit se præ-
cedere. Inito igitur certamine, victi sunt qui sub
Maxentio militabant, et eorum plurimi trucidati.
Maxentius fuga cum reliquis arrepta, ponte divina
virtute disrupto, flumine submergitur non secus ac
Pharao cum toto exercitu, ita ut tam equis quam
sessoribus luminis alveus repleretur. Romani demum
victorem Constantinum, ceu ad ferendam ipsi-
opem expetitum servatorem populique liberatorem
acclamatum, urbe coronata communique tripudio
exultante, improbi Maxentii tyrannide redempti,
cum cruce victoriarum largitrice triumphautem ex-
eperunt.

A. C. 305. — Hoc anno divino fretus auxilio Ro-
mam obtinens, Constantinus, collectas sanctorum
martyrum reliquias sacræ sepulture mandari jus-
sit. Romani vero festis ob partam victoriam insti-

num 79, Nec prætermittimus, inquit, de rebus tum
Constantino Romæ gestis illud apponere, curasse
nimirum, ut sanctorum martyrum corpora persecutio-
nis tempore humata subitanea sepultura, jam loco
honestiori conderentur. Habet hoc Anastasius biblio-
thecarius in scripto chronico, et Cedrenus quoque
in annalibus testatur : sed an hæc modo facta sint,
an vero cum sacro baptismo est initiatus, incertum
habetur. Hæc ille. At si unquam facta, modo
facta mihi certum est : maxime cum vel inhu-
matus, vel profanæ sepulture traditus sub
postrema Diocletiani, vel potius Maxentii per-
secutione martyres, ὅσα ταφῇ, a victore principe
suos milites tumultante, petentibus eam Christianis,
honocari justum fuerit.

(67) Annos sex ita Maxentium imperasse putat
Eusebius, ut ejus nihilo secius mortem in annum
Constantini Augusti septimum referat : ita pariter
auctor Theophanes anno superiore, qui Constantini
sexto, victoriam ejus recensuit, ut Maxentii ead-
dem et secutum de ea triumphum in annum se-
quentem, id est Constantini septimum, hic rejicere
videatur. Certe per flagitia desidiamque si tyran-
nus sexennium consumpsit, ut ex Constantini Pane-
gyrico nota superior quinta reulit, et aliquo post
Constantinum spatio, quod saltem deferendo nuntio
fuerit satis, tyrannidem arripuit : nonnisi Constau-
tini septimo potuit ab eo superari. Quare anno im-
perii sui sexto, Κωνσταντίνος ὁ θεώτατος εἰς τὴν
κατὰ τὸν τυράννων διανέστη κατάλυσιν, dejiciendum
et profligandum tyrannum molitus est, et circa Po-
dum et Romam ipsam frequenter vicit : haud tamen
ex integro delevit et cecidit. Partam victoriam,

utis, per dies septem continuos Deum vitalemque crucem debitis prosequabantur honoribus, victoriamque Constantinum summis laudibus extollent.

A. C. 305. — Hoc anno Maximinus Galerii filius, cum aliorum fines invaderet, et integrum sibi arrogare vellet imperium, vitam inde turpiter amisit in Cilicia. Maximianus vero Galerius, ejus pater, Maxentium Herculi filium a Constantino virtute crucis profligatum cum didicisset, nuntio territus accensam in Christianos persecutionem remisit.

A. C. 306. — Hoc anno sacratissimus Constantinus divino religionis zelo motus in Maximianum Galerium Orientis partes moderantem bellum, operente Licinio, suscepit. Ille vero ingentes copias

οἱ Ῥωμαῖοι ἄγοντες ἐπινίκιον ἐστῆν, γαυραίνοντες τὸν Κύριον καὶ τὸν ζωοποιὸν σταυρὸν⁷⁰ ἐπὶ ἑπτὰ ἡμέρας⁷¹ (68), καὶ Κωνσταντῖνον τὸν νικητὴν μεγαλύνοντες.

A. M. 5805. — Τούτῳ τῷ ἔτει ὁ Μαξιμιανὸς⁷² (61) ὁ υἱὸς Γαλλερίου ἐπιτηδῆσας, καὶ ἐκτῷ τὴν βασιλείαν ἐπιτρέψας, ἀσχερῶς καταλύει τὸν βίον ἐν Κιλικίᾳ. Ἀκούσας δὲ Μαξιμιανὸς ὁ Γαλλῆριος⁷³ (70) ὁ τούτου πατὴρ, οὗτος ὁ Μαξιμῆτιος ὁ υἱὸς Ἐρχουλίου ἐν Ῥώμῃ ὑπὸ Κωνσταντίνου τῆ δυνάμει τοῦ σταυροῦ κατεπόθη⁷⁴, φοβηθεὶς τὸν κατὰ τῶν Χριστιανῶν ἀνῆκε διωγμὸν.

A. M. 5806. — Τούτῳ τῷ ἔτει Κωνσταντῖνος ὁ θεοτάτος σὺν Λικινίῳ Καίσαρι ζήλω⁷⁵ Θεοῦ φερόμενος, ἐπεστράτευσεν⁷⁶ κατὰ Μαξιμιανῶν⁷⁷ τοῦ Γαλλερίου (71) τὴν Ἐφῶν διέποντος· κάκλιος ἀντιστρα-

VARIÆ LECTIÖNES.

⁷⁰ καὶ — σταυρὸν om. b. ⁷¹ ἐπὶ ἡμέρας A, ημ. ἐπὶ νυκτ. ⁷² Μαξιμιανὸς Par. ⁷³ ὁ Γαλλ. A. Γαλλ. vulg. ⁷⁴ κατεπόθη A 2, κατεπόθη e, κατεπονήθη vulg. ⁷⁵ ζήλω] ζήλω a. ⁷⁶ ἀπεστρ. A, ἐπεστρ. vulg. ⁷⁷ Μαξιμιανῶν A a, Μαξιμίνου vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

tyranni eadem, habitum de eo triumphum, circa Kalendas Octobris, scribit Onofrius apud Baronium ad annum Christi 312 num. 7 et Potavium nota memorata citatum; sed nullo, inquit isti, argumento, vel auctore satis tuto. At cum Eusebius et Theophanes auctor annos a Septembri auspiciuntur, cum hic victoriæ lætitiā ad annum Constantini scriptum, ille pariter eandem ad septimi latus conjiciat, eo ineunte, quod sagaciter advertit Onofrius, vicisse ac triumphasse Constantinum satis aperte eorum auctoritate mihi demonstrat. Publicam Romanorum lætitiā, victoriamque a Constantino cruci ascriptam leges apud chron. Alexand. anno Constantini septimo.

(68) Baptismi, ecclesie consecrationis, susceptorum ordinum, votorum in monasterio emissorum, subeundæ penitentie, etc. septem dies continuos beneficium recollere Græcis solemne est et antiquum: de resistentia itaque liberata lætitiā per dies septem Romanos prodaxisse, potuit esse auctoris conjectura. Cruci laudes, et trophæa erecta describit Eusebius lib. I *De vita Const.* cap. 33.

(69) Galerius iste Maximinus Galerii Maximiani filius, cujus interitus post annos duos, id est Constantini undecimo, describitur, non hoc anno, qui Constantini nonus, obiisse, sed tyrannidem assumptis suggerit: de quo inferius; adeoque τὸ, ἀσχερῶς καταλύει, intelligendum, ὑστερον ἀσχερῶς κατέλυσεν· proindeque verti vitam deinde turpiter amisit in Cilicia. Maximianum porro Maximiani patris nomine frequentius vocari, ut advertit Pomponius Lætus, Maximianum pariter edicibus Græcis sæpissime scribi animadverto; quæ causa est, ut τὸ Μαξιμιανὸς, hic legens, Maximinus, reddiderim.

(70) Periochen hæc suo loco motam, et in superiorem annum, Constantini videlicet octavum, vel etiam septimum, conferendam existimo, motus hæc rationibus duabus: 1. Quod cum anno Constantini septimo ineunte Maxentius perierit, ex his ejus nuntius ad annum usque nonum ejusdem Constantini ad Galerium Maximianum pervenire non distulit. 2. Quod cum sevir sub Diocletiano exaltata persecutio anno Christi 295 ex Theophanis calculo, ante Constantini imperium duobus, principium habuerit, moxque ejus ætus μετ' ἔξουον ἔτος, post annum octavum, inquit Eusebius, *Histor. eccl.* lib. VIII, cap. 28, cœperit paululum deservescere, anno nimirum Constantini sexto, sic decimo anno consopitus fuit; isque annus existit Constantini octavus, quo ejus de Maxentio victoriæ ad Ma-